— 1 —

类别标识：A

甬委金办函〔2025〕4 号

市委金融办关于市政协十六届四次会议

第 117号提案的答复

市工商联：

贵单位在市政协十六届四次会议期间提出的《关于发挥私募

股权投资作用 助力宁波民营企业科技创新的建议》（第 117 号

提案）收悉。经会同市科技局、市投促局、宁波金融监管局、宁

波证监局等部门和市金投控股集团研究，现答复如下：

一、我市私募股权投资行业发展情况

股权投资在推动科技创新转化、助力招商引资、加速产业升

级、提升直接融资等方面发挥着积极作用。宁波是全国私募股权

投资机构集聚的主要城市之一，截至 2024 年底，全市在中国证

券投资基金业协会登记的股权类私募基金管理人有 422 家，管理

— 2 —

基金 1776 只，基金规模（净资产）3790.55 亿元人民币，均居全

国 36 个省（市）第 7 位；全国股权类私募基金在投宁波本地项

目 2287 个，在投金额 1185.24 亿元，近五成投向科技创新领域。

虽然我市股权投资行业发展较早，也为地方产业升级和经济发展

带来了大量的资金、技术、人才等要素，但与上海、深圳、苏州、

合肥等先进城市相比，诚如贵单位在提案中所陈述，我市私募基

金及私募股权发展还存在规模不强、领域不专、人才匮乏、运营

传统、市场挤占等问题。

二、我市支持私募股权投资行业发展的主要举措

（一）政策引导，完善股权投资发展体制机制。一是扩充股

权投资基金资金来源。充分发挥金融资产投资公司（以下简称

“AIC”）股权投资等试点优势，推动市属国企加强与国家大基金、

央企、省企及市场化基金合作。在去年我市举办的“宁波创投日”

活动中，通商集团、开投集团、金投控股集团等 3 家市属国企集

体发布超 1300 亿元的重大基金签约项目。推动《加快构建科技

金融体制 有力支撑高水平科技自立自强的若干政策举措》政策

尽快落地生效，争取保险资金参与我市股权投资业务。推进市天

使引导基金、市创投引导基金合并整合，管理规模扩容提升至百

亿。二是开展私募基金综合研判会商试点。以“甬金通”平台为基

础，建设打造集数据统计、查询分析、资源对接于一体的私募基

金综合金融服务平台，构建“在线申报-线上会商-系统反馈-工商

登记-中基协登记备案”一站式全流程信息管理体系，实现申报条

— 3 —

件、申请路径、会商流程等细节化流程的全市统一，大幅提升股

权投资基金设立效率。三是加大政策支持引导。出台全市首个市

级支持股权投资行业发展专项政策，从吸引投资机构投资、推动

投资机构集聚、鼓励投早投小投本地、引育股权投资专业人才等

维度实施“精准激励”，整体力度在全国处于第一梯队。完善政府

基金让利机制，天使引导基金最高可全部让利。同时，我办当前

还正在推进新兴金融生态区建设工作，推动基金、银证保信等金

融资源聚集和配置能力提升，构建股权投资行业发展良好环境，

目前已进入选址阶段。

（二）创新提升，优化科技创新资本支持环境。一是构建投

融资精准对接服务机制。建立全市拟投项目储备库，通过项目信

息共享提高各私募股权投资机构项目筛选、具体项目调研对接等

工作的效率。依托“甬招商”管理服务平台，建立投资项目需求清

单、投资主体清单，跨平台打通项目侧与基金侧的业务流程及数

据。与上海证券交易所联合举办支持民营企业科技创新债券融资

专题培训会，多措并举提升民营企业债券融资的便利性和可得性。

二是完善科技创新合作联系机制。争创认股权综合服务试点，探

索打造“科技成果+认股权”“产业园区+认股权”等创新服务模式，

推动各类资本与产业园区、科技孵化器、科研院所等加强合作联

系，构建“股权+债权”双轮驱动的金融服务体系。支持市属国企

与科创园区合作设立基金，如通商基金正推进与甬江实验室、宁

波大学合作设立专项科创基金（规模分别为 2 亿元、1 亿元），

— 4 —

专项投资于科创区内早期孵化项目和高校科技成果转化项目；甬

元基金与高新区设立了 5 亿元规模的创业投资基金，同步还在与

中信建投资本合作推进设立 3 亿元规模基金，专项投资甬江科创

区内优质孵化项目。三是构建基金份额登记托管交易机制。获批

国家级股权投资和创业投资份额转让试点资质，以区域性股权市

场区块链创新试点建设为驱动，建设打造汇集项目、投资方、中

介服务等资源，具备筛选准入机制和信息过滤功能的份额转让平

台，提供登记托管、转让撮合、价值评估、定向询价、单边竞价、

清算交收、基金管理、投后赋能等全链条服务。目前已完成 5 单

份额转让试点业务，转让份额共计 5.5 亿份。

（三）联动赋能，营造私募股权投资良好氛围。一是加强私

募股权投资风险管控。市级层面建立我市资本市场风险预防预警

处置问责工作机制，研究部署、统筹协调、督查督办全市私募基

金、债券违约等各类资本市场风险防范处置工作。 坚持“一手防

风险、一手促发展”，开展私募投资基金风险防范化解处置，宁

波证监局第一时间在网站公示 106 家需清理的机构名单。二是搭

建与私募机构直联通道。建立私募股权投资机构招引目标库，发

挥行业商协会、异地宁波商会等专业化市场化招商作用，精准引

进与宁波匹配度高、专业化水平强、管理规范的投资机构。创新

“基金+链主”运作模式，支持兴瑞股份等产业链企业争创私募基

金管理人资质，推动均胜电子、永新光学等本土上市龙头企业与

市金投控股集团等市属国企合作设立 CVC 产业基金，强化产业

— 5 —

链协同效应。三是打造投融对接活动品牌。定期举办“宁波创投

日”“四明保险论坛”“寻找最具投资价值企业”等投融对接活动，

畅通产业与资本对接渠道。其中，“宁波创投日”是我市举办过规

模最大的创投类活动，吸引央视新闻、央视网、经济日报、中国

基金报等 50 余家媒体持续关注报道。

三、下步工作打算

下步，我们将会同有关部门认真研究贵单位提出的建议，继

续丰富完善支持举措，推动股权投资机构集聚，壮大产业基金集

群，持续提升金融支持民营企业科技创新力度。

（一）持续优化行业发展体制机制。一是深化财政国资金融

联动，打造“政府投资基金+国资国企基金+市场化基金”三位一体

联投联动格局，以市属国有基金平台为牵引，按照“一赛道一集

群”理念，会同链主企业、国家大基金、央省企等，打造子基金

集群，精准支持我市产业发展。二是用好创业投资和股权投资份

额转让、私募基金综合研判会商、AIC 股权投资等国家级试点政

策优势，持续跟进认股权综合服务试点申报进展，加快启动开发

建设私募基金综合管理服务平台，提升基金会商效率，全力营造

良好的基金行业“募投管退”生态环境。三是会同相关部门修订完

善政府基金政策体系，探索基金接续机制，通过调整管理费、超

额收益分配等激励模式，引导私募股权投资机构加大力度支持民

营企业科技创新。

（二）持续完善创新资本支持举措。一是加大对企业、项目、

— 6 —

人才的融资需求排摸，完善拟投项目库，构建科创企业成长数据

库和优质中介机构“会员制”管理体系，进一步畅通投融两端。会

同市科技局联合构建高能级科创服务平台，积极推动支持民营企

业科技创新债券融资等各项措施落地落实。二是推动全市投促部

门、产业园区、科创平台与国内一线资本有效对接，推进合作设

立专项基金，依托“投资项目需求清单、投资主体清单”，精准扶

持重点产业发展和重大项目引进。三是完善私募股权和创业投资

份额转让服务体系，遴选和汇集优质股权投资和创业投资项目与

合格投资者资源参与试点业务。条件成熟时，适时在产业基础夯

实、股权投资机构集聚的北仑区先行试点开展契约型私募基金登

记业务。

（三）持续营造产业生态良好氛围。以“宁波创投日”为平台

支撑，充分链接全国乃至全球创新创投资源，常态化举办资本对

接、创新合作、政策发布、项目招引等各类活动。支持推动股权

投资领域人才申报市金融人才发展计划，推荐符合条件的股权投

资机构申报“创业创新风云榜”等榜单。

最后，希望贵单位继续关心与支持我市股权投资行业工作，

并提出宝贵意见。

中共宁波市委金融委员会办公室

2025 年 6 月 5 日

（联系人：付世昌；联系电话：89185813）

抄送：市委办公厅、市督考办、市政协提案委，市科技局、市投促局，

宁波金融监管局、宁波证监局，市金投控股集团。

中共宁波市委金融委员会办公室              2025 年 6 月 5 日印发